

证券代码：601888 证券简称：中国中免 公告编号：临 2025-001

# 中国旅游集团中免股份有限公司

## 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中国旅游集团中免股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	5,649,215.89	6,754,010.46	-16.36
营业利润	616,623.13	867,719.61	-28.94
利润总额	613,612.37	864,552.85	-29.03
归属于上市公司股东的净利润	426,297.19	671,368.67	-36.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	414,538.30	665,195.62	-37.68
基本每股收益（元）	2.0605	3.2451	-36.50
加权平均净资产收益率 (%)	7.87	13.12	降低 5.25 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	7,672,946.47	7,886,940.62	-2.71

归属于上市公司股东的所 有者权益	5,509,600.96	5,383,394.95	2.34
股本（万股）	206,885.90	206,885.90	0.00
归属于上市公司股东的每 股净资产（元）	26.6311	26.0211	2.34

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、上述数据以合并报表数据填制。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024年，公司锚定战略主线，深化改革创新，统筹抓市场、强管理、控成本、提质效、防风险，多措并举，努力推动经营稳定发展。但受市场环境及行业周期等多重因素影响，2024年，公司实现营业收入564.92亿元，同比下降16.36%；实现归属于上市公司股东的净利润42.63亿元，同比下降36.50%。

报告期内，公司顶压而行，逆势而博：**持续深耕海南市场**，推出“免税+”购物新体验，打造“文、商、体、旅”深度融合发展新格局，海南离岛免税市场份额同比提升近2个百分点。**巩固拓展机场渠道**，机场免税业务持续向好，北京机场（含首都国际机场、大兴国际机场）免税门店收入同比增长超过115%，上海机场（含浦东国际机场、虹桥国际机场）免税门店收入同比增长近32%。**优化市内店业务布局**，积极拓展新增城市市内店项目，已先后中标深圳、广州、西安、福州4家市内免税店项目，大连市内免税店焕新开业。**推进海外业务布局**，实现新加坡樟宜机场、香港国际机场精品店开业，东京银座珠宝类品牌免税专柜及斯里兰卡免税店开业。**落实国潮出海战略**，践行央企推行全球化布局、促进国内国际双循环发展新格局的引领责任和使命，助力中国品牌在国际市场上实现更卓越的提升，达成可持续发展与文化传播的双赢。**数字化赋能会员运营**，提升客户体验与粘性，截至目前，中免会员人数逾3,800万人，会员复购率同比提升1个百分点。

下一步，公司将积极把握国家大力提振消费、全方位扩大内需的战略契机，坚持稳中求进、以进促稳，持续聚焦主责主业，抢抓业务发展机遇，努力于提升公司经营质效，推动公司高质量发展。

## （二）增减变动幅度达 30%以上项目的主要原因

2024 年，公司归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比下降均超过 30%，主要是受消费需求放缓及行业周期影响，公司经营业绩持续承压。

## 三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异。具体财务数据将在 2024 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国旅游集团中免股份有限公司

董 事 会

2025 年 1 月 17 日